Assim, o resultado desse projeto, por meio do curso de especialização, 

formou as duas primeiras turmas em julho de 2023. Posteriormente, foram concluídas duas turmas em 

agosto de 2024, com um total de 33 (trinta e três) alunos certificados em cada uma dessas turmas, ou 

seja, 132 (cento e trinta e dois) jovens foram beneficiados no município de Contagem por esse 

programa. (Contagem do Rotary Club, 2024) 

Apesar do número expressivo de egressos, ainda há 7 (sete) alunos pendentes de certificação 

em cada uma das turmas. Assim, cabe aos gestores de projetos analisar quais impedimentos estão